Копия Дело № 1-216/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Город Великие Луки

дата

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Барышевой С.А.,

при секретаре Лобановой А.В., 

с участием государственного обвинителя и.о. Великолукского транспортного прокурора Рудневой Л.А.,

подсудимого Михайлов М.А.,

его защитника адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов Семеновой О.А., представившей ордер № от дата, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Михайлов М.А., дата рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата около 17 час. 01 мин. Михайлов М.А., находясь в двух метрах от 

<

адрес>, нашел на земле, подобрал и присвоил себе для личного употребления, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, находящееся в двух свертках из фольги порошкообразное вещество розового цвета, являющееся смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,227 грамма, что составляет крупный размер, после чего Михайлов М.А. часть незаконно приобретенного порошкообразного вещества употребил перорально, а оставшуюся часть порошкообразного вещества, являющегося смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой 1,227 грамма, находящегося в двух свертках из фольги, он с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления поместил в правый боковой и в правый задний карманы надетых на нем джинсов, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, передвигаясь пешком по городу Великие Луки. дата около 18 час. 46 мин. у 

<

адрес> Михайлов М.А. был остановлен оперативными сотрудниками ГКОН ЛО МВД России на станции Великие Луки, осуществлявшими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», откуда был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Великие Луки, расположенную в здании железнодорожного вокзала Великие Луки по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 час. 01 мин. до 19 час. 58 мин. у Михайлова М.А., в ходе его личного досмотра, в правом заднем кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество розового цвета, которое согласно заключению эксперта № от дата, является смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой 0,663 грамма. В правом боковом кармане надетых на Михайлове М.А. джинсов был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество розового цвета, которое согласно заключению эксперта № от дата, является смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства –2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма. Своими преступными действиями Михайлов М.А. умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта порошкообразное вещество, являющееся смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 1,227 грамма, что составляет крупный размер. Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона отнесен к наркотическим средствам, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества списка № 1, независимо от их количества, включены в список № 1. Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229 ч.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, от 1 грамма до 200 граммов является крупным размером. Таким образом, Михайлов М.А., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение требований ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24, ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея заболеваний, необходимость которых может вызвать употребление наркотических средств и психотропных веществ, не являясь специалистом с соответствующей профессиональной подготовкой, входящим в состав юридического лица, имеющего соответствующую лицензию и правомочной на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и внесенных в список наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (далее по тексту - список № 1), не обладая правом приобретения, хранения наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список № 1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта порошкообразного вещества, являющегося смесью психотропного вещества – амфетамина и наркотического средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, в крупном размере.

Подсудимый Михайлов М.А. виновным в совершении преступления признал себя полностью и согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Семенова О.А. поддержала ходатайство подсудимого Михайлова М.А. по рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия Михайлова М.А. по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

При назначении наказания подсудимому Михайлову М.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Подсудимый Михайлов М.А. ранее не судим, в содеянном раскаялся, давая в ходе предварительного следствия признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет заболевание общего характера, что суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Михайлова М.А. в соответствии ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд учитывает, что подсудимый Михайлов М.А. согласно справке 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

Согласно заключению экспертизы № от дата Михайлов М.А. наркотической зависимостью не страдает. Михайлов М.А. в лечении не нуждается. Оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы нет.

Оснований ставить под сомнение заключение экспертов у суда не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, характера содеянного, обстоятельств совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание Михайлова М.А., при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, данных о его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Однако, с учетом данных о личности Михайлова М.А., смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и на основании ст. 73 УК РФ считает необходимым применить к нему условное осуждение. 

Срок наказания подсудимому Михайлову М.А. суд назначает с учетом требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании положений ст. 15 ч. 6 УК РФ (в редакции ФЗ № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) суд с учетом фактических обстоятельств преступления, инкриминируемого подсудимому Михайлову М.А. по ст. 228 ч. 2 УК РФ, степени его общественной опасности, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности Михайлова М.А., смягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по ст. 228 ч. 2 УК РФ считает нецелесообразным применять к нему дополнительные виды наказания, как штраф и ограничение свободы. 

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Михайлова М.А. суд оставляет без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для избрания данной меры пресечения Михайлову М.А., в настоящее время не изменились.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного 10 числа каждого месяца, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: порошкообразные вещества розового цвета, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,649 грамма и 0,550 грамма, находящиеся в двух свертках из фольги, помещенные в два пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Великие Луки после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в указанные выше сроки вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Барышева С.А.

«Копия верна»:

Судья: Барышева С.А.